
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

 
Boletim Interno de 
Serviços e Pessoal 

 
Atos da Administração Superior 

Gabinete da Reitoria 

 
 

São João del-Rei, de 24 setembro de 2021 
 

Reitor Marcelo Pereira de Andrade 
 
 
 
 



 

BIN Nº 206 24.09.2021 Página 2 

 
PORTARIA No 370, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o memorando eletrônico nº 
39/2021 – PROEX, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a servidora SIMONE RAQUEL DO NASCIMENTO SANTOS, SIAPE nº 
2140886, para exercer a função de Coordenadora do Setor de Apoio a Ações Cultu-
rais e Institucionais (SAACI), FG-02. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da 
União. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

Publicado no Diário Oficial da União em 21/09/2021 | Edição: 179 | Seção 2 |  Página 27 
 

 

PORTARIA No 371, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando: 

 

- o memorando eletrônico nº 6/2021 – SEPES; 
- o memorando eletrônico nº 202/2021 – PROPE, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora ALESSANDRA ANTUNES DE CARVALHO 
MACIEL, SIAPE nº 1630667, da função de Coordenadora do Setor de Pesquisa 
(SEPES), FG-02. 
 
Art. 2º Nomear o servidor THALLYSSON ALVES FERREIRA ELISEU, SIAPE nº 
2141064, para exercer a função de Coordenador do Setor de Pesquisa (SEPES), FG-
02. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

Publicado no Diário Oficial da União em: 24/09/2021 | Edição: 182 | Seção: 2 | Página: 32 

 
 



 

BIN Nº 206 24.09.2021 Página 3 

 
PORTARIA No 372, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando a solicitação do Presidente da 
Comissão Local do CDB, servidor Gilmar Cândido Rodrigues, feita através da 
mensagem eletrônica datada de 22 de setembro de 2021, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear a servidora MATILDE AGERO BATISTA, representante docente, para 
compor a Comissão local Campus Dom Bosco - CDB para análise das demandas de 
retorno de atividades presenciais, para o período de 24.09.2021 a 26.08.2022. 

 

Art. 2º Exonerar os servidores LUCAS CORDEIRO FREITAS e ROSEMEIRE SALATA 
da Comissão local Campus Dom Bosco - CDB para análise das demandas de retorno 
de atividades presenciais. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 

 
PORTARIA No 373, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o  memorando eletrônico nº 
124/2021 - PROEN, 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os servidores ELISA TULER DE ALBERGARIA, CRISTIANO MACIEL 
SILVA, FABIO ALEXANDRE DE MATOS, LEONARDO ALVARENGA LOPES 
SANTOS e SÉRGIO DE OLIVEIRA para, sob a presidência da primeira, comporem a 
Comissão para Estudo da Forma de Reposição das Unidades Curriculares, pelo 
período de 24.09.2021 a 23.12.2021. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 
 
 
 



 

BIN Nº 206 24.09.2021 Página 4 

 
PORTARIA No 374, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 
- a Portaria/UFSJ nº 12, de 13 de setembro de 2021; 
- o memorando eletrônico nº 71/2021 - NTINF, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a Equipe de Prevenção, Tratamento e Resposta a Incidentes 

Cibernéticos da Universidade Federal de São João del-Rei (ETIR-UFSJ), sob a 

coordenação do primeiro, conforme se segue:  

 

- Rodrigo de Carvalho Santos 

- Alexandre Rodrigues Pereira 

- Anderson Washington dos Santos 

- Cristiane Medina Finzi Quintão 

- Daniela de Carvalho Lopes 

- Davi Pereira Carrano 

- Derek Resende Souza 

- Francisco José da Silva Junior 

- Geovani dos Santos Freitas 

- Matheus Carvalho Viana 

- Paulo Henrique de Oliveira Rodrigues 

- Reginaldo Coimbra Vieira 

- Ricardo de Souza Monteiro 

- Ubirajara Cesário 

- Vantuir Ferreira Júnior  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

BIN Nº 206 24.09.2021 Página 5 

 
PORTARIA No 375, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, e considerando: 
 

- o Decreto nº 10.779 de 25 de agosto de 2021; 
- o memorando eletrônico nº 138/2021 - PROAD, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Nomear a Comissão de Interna de Conservação de Energia - CICE da 

Universidade Federal de São João del-Rei, pelo período de 24.09.2021 a 30.04.2022, 

conforme se segue:  

 

- Fernanda Márcia de Lucas Resende (presidente) 

- Caio Eduardo Silva (engenheiro eletricista) 

- Adriano Guimarães Parreira (representante CCO) 

- André Andrade Resende Machado (representante SEDE) 

- Cláudio Alexandre Pinto Tavares (representante CAP) 

- Warlen Pontes de Freitas (representante CSL). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE 

Reitor 
 


